Дело № 5-94-167/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

15 июня 2017 года

г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев Петр Николаевич (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием представителя юридического лица,  в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ступаковой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении юридического лица:

...наименование организации (далее .........,

У С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо -  ТСН наименование организации, расположенное по адресу: ..., в нарушение п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ не предоставило в установленный законом срок до дата в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым реестр членов товарищества, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

Представитель Ступакова А.Г. в судебном заседании пояснила, что данное административное правонарушение совершенно впервые, отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, на основании изложенного просила суд строго не наказывать, вину признает, в содеянном раскаивается,  просила суд назначить наказание в виде предупреждения.

Согласно п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ,  Товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Выслушав Ступакова А.Г., исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина юридического лица – ... в совершении административного правонарушения, предусмотрено ст. 19.7 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении ... от дата, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, (л.д.1-3), выпиской из Единого Государственного  реестра юридических лиц (л.д.4).

Статьей 19.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

С учетом вышеизложенного, мировой судья квалифицирует действия юридического лица – ... по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление должностному лицу, осуществляющему государственный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим должностным лицом его законной деятельности.

В соответствии с ч. 3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим наказание в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ  является признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ  отягчающих ответственность не установлено.

Оценивая изложенное в своей совокупности, судья считает возможным подвергнуть юридическое лицо – ...  административному наказанию в виде предупреждения.

Условия назначения наказания в виде предупреждения, предусмотренные ст. 3.4 КоАП РФ соблюдены.

В связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 3.4 КоАП РФ мировой судья назначает юридическому лицу– ... наказание в виде предупреждения, данный вид наказания является мерой административного наказания, выраженной в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

                                              П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо - ...  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде письменного  предупреждения.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

  П.Н. Киреев